PAGE

[image: image1.jpg]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

городского округа Анадырь

689000, Чукотский автономный округ, г.Анадырь, ул.Рультытегина, 1, тел./факс (42722) 6-36-09, 6-36-10,
e-mail: izbirkomanadyr@rambler.ru, ИНН 8709007466
Р Е Ш Е Н И Е
24 июля 2014 года                                                                                              № 23/91
г.Анадырь
О Комплексе мер по обеспечению информирования избирателей
о зарегистрированных кандидатах на должность Главы городского округа Анадырь и зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва
В соответствии с пунктом 6 статьи 20, пунктом 2 статьи 30, пунктами 7 и 8 статьи 33, пунктами 3, пунктом 4, пунктом 7.1 статьи 61 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 7 части 1 статьи 6 Федерального закона «О персональных данных» Избирательная комиссия городского округа Анадырь
РЕШИЛА:

1. Утвердить Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах на должность Главы городского округа Анадырь и зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на информационном стенде Избирательной комиссии городского округа Анадырь, на сайте Администрации городского округа Анадырь в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направить в участковые избирательные комиссии избирательных участков № 1-5.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря  Избирательной комиссии городского округа Анадырь (Брусенцова Н.К.).
Председатель Комиссии                                                                           К.В. Михайлов

И.о. секретаря Комиссии                                                                      В.В. Коршинская
УТВЕРЖДЕН
решением Избирательной комиссии городского округа Анадырь

от 24.07.2014  № 23/91

Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей
о зарегистрированных кандидатах на должность Главы городского округа Анадырь и зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва
1. В целях информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах на должность Главы городского округа Анадырь и зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва Избирательная комиссия городского округа Анадырь в течение 48 часов после регистрации каждого кандидата передает для опубликования в еженедельную газету «Крайний Север» сведения о зарегистрированных кандидатах на должность Главы городского округа Анадырь и зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва, а также размещает указанные сведения на сайте Администрации городского округа Анадырь в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Данные сведения предоставляются представителям иных средств массовой информации по их запросу.

2. К биографическим данным о зарегистрированных кандидатах на должность Главы городского округа Анадырь и зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва относятся:

фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта(), образование, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий);

если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе - сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа;

информация о выдвижении кандидата избирательным объединением с указанием используемого в избирательной кампании наименования соответствующего избирательного объединения;

сведения о принадлежности к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению и свой статус в этой политической партии, этом общественном объединении, если зарегистрированным кандидатом в заявлении о выдвижении были указаны соответствующие сведения, а также представлены подтверждающие их документы;

сведения о когда-либо имевшихся судимостях с указанием номера (номеров) и наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден зарегистрированный кандидат, а также статьи (статей) Уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации, с указанием наименования соответствующего закона (в случае наличия судимости).

3. Избирательная комиссия городского округа Анадырь в течение 48 часов после регистрации каждого кандидата на должность Главы городского округа Анадырь размещает на сайте Администрации городского округа Анадырь в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о размере и об источниках доходов кандидата, об имуществе, принадлежащем кандидату, в объеме согласно приложению 1.

4. Избирательная комиссия городского округа Анадырь по мере получения информации о результатах проверки из соответствующих органов передает в средства массовой информации в порядке, предусмотренном в пункте 1 настоящего Комплекса мер, сведения о выявленных фактах недостоверности данных, представленных зарегистрированными кандидатами на должность Главы городского округа Анадырь и зарегистрированными кандидатами в депутаты Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва по форме согласно приложению 2.

5. Избирательная комиссия городского округа Анадырь не реже чем один раз в две недели направляет в редакцию газеты «Крайний Север» для опубликования сведения о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов на должность Главы городского округа Анадырь и кандидатов в депутаты Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва и расходовании этих средств. Данные сведения направляются для опубликования по форме, установленной соответствующим решением Избирательной комиссии городского округа Анадырь.

6. Избирательная комиссия городского округа Анадырь в течение пяти дней со дня получения первого и итогового финансовых отчетов кандидатов направляет их копии в средства массовой информации и размещает на сайте Администрации городского округа Анадырь в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. В соответствии с пунктом 9 статьи 37 Закона Чукотского автономного округа «О дополнительных гарантиях избирательных прав граждан при подготовке и проведении выборов в органы государственной власти Чукотского автономного округа и в органы местного самоуправления в Чукотском автономном округе и права на участие в референдуме Чукотского автономного округа и местных референдумах в Чукотском автономном округе» избирательные комиссии не позднее чем за 15 дней до дня голосования размещают на стендах в помещениях избирательных комиссий информацию о зарегистрированных кандидатах на должность Главы городского округа Анадырь и зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва с указанием сведений, предусмотренных пунктами 2, 2.1, 3, 3.1 статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

В том же порядке размещается информация об отмене регистрации зарегистрированного кандидата.

8. На информационном стенде в помещении для голосования либо непосредственно перед этим помещением участковая избирательная комиссия размещает не содержащие признаков предвыборной агитации информационные материалы, в следующих объемах:

- информационные плакаты, содержащие порядок голосования на выборах Главы городского округа Анадырь и депутатов Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва (с образцами избирательных бюллетеней);

- информационный плакат, содержащий извлечения из Уголовного кодекса Российской Федерации и Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в части, касающейся соответственно уголовной и административной ответственности за нарушение законодательства о выборах;

- информацию о зарегистрированных кандидатах на должность Главы городского округа Анадырь и зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва в объеме, установленном в пункте 9 настоящего Комплекса мер.
9. Информация о зарегистрированных кандидатах на должность Главы городского округа Анадырь и зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва размещается в виде информационных плакатов, в которых фамилии зарегистрированных кандидатов указываются в алфавитном порядке, при этом каждый информационный плакат содержит биографические данные о каждом из зарегистрированных кандидатов в объеме сведений, установленном пунктом 2 настоящего Комплекса мер.
Биографические данные о каждом зарегистрированном кандидате на должность Главы городского округа Анадырь размещаются в объеме, не превышающем площадь листа формата А4, и должны быть напечатаны одинаковым шрифтом с полуторным межстрочным интервалом. Перед биографическими данными о зарегистрированных кандидатах размещаются их фотографии одинакового размера.

После биографических данных зарегистрированного кандидата помещаются сведения о доходах и об имуществе зарегистрированного кандидата в объеме, указанном в пункте 3 настоящего Комплекса мер.

После сведений о доходах и имуществе зарегистрированного кандидата помещаются сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами на должность Главы городского округа Анадырь (если таковые имеются), в объеме, указанном в пункте 4 настоящего Комплекса мер.
Биографические данные о каждом зарегистрированном кандидате в депутаты Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва размещаются в объеме, не превышающем площадь листа формата А5, и должны быть напечатаны одинаковым шрифтом с полуторным межстрочным интервалом. Перед биографическими данными о зарегистрированных кандидатах размещаются их фотографии одинакового размера.
После биографических данных каждого зарегистрированного кандидата помещаются сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами в депутаты Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва (если таковые имеются), в объеме, указанном в пункте 4 настоящего Комплекса мер.
10. На избирательных участках, определенных Избирательной комиссией городского округа Анадырь, для информирования избирателей, являющихся инвалидами по зрению, на информационном стенде размещаются информационные материалы, указанные в пункте 9 настоящего Комплекса мер, выполненные крупным шрифтом.

11. Избирательная комиссия городского округа Анадырь не позднее чем за 15 дней до дня голосования обеспечивает изготовление и отправку в участковые избирательные комиссии информационные материалы, указанные в пункте 9 настоящего Комплекса мер.

	Приложение 1

к Комплексу мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах на должность Главы городского округа Анадырь и зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва

СВЕДЕНИЯ
о размере и источниках доходов и об имуществе зарегистрированного кандидата на должность Главы городского округа Анадырь
(на основании данных, представленных кандидатами)

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество кандидата
	Общий доход, руб. (Наименование организации - источника выплаты дохода, иного источника выплаты)
	Недвижимое имущество,( место нахождения (субъект РФ, иностранное государство, виды пользования)
	Транспортные средства (вид, марка, модель, год выпуска)
	Денежные средства, находящиеся на счетах в банках (количество счетов и общая сумма остатков на них, руб.)
	Акции и иное участие в коммерческих организациях (наименования и  организационно – правовые формы организаций, доли участия в %, количество акций)
	Иные ценные бумаги (вид, количество и общая  стоимость,  руб.)

	земельные участки (кв.м).
	жилые дома (кв.м)
	квартиры (кв.м)
	дачи (кв.м)
	гаражи (кв.м)
	иное недвижимое имущество (кв.м)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Приложение 2
к Комплексу мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах на должность Главы городского округа Анадырь и зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов городского округа Анадырь пятого созыва

СВЕДЕНИЯ(
о выявленных фактах недостоверности данных и сведений, представленных кандидатами о себе, о доходах за 2013 год и об имуществе

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество кандидата
	Представлено кандидатом
	Результаты проверки
	Организация, предоставившая сведения

	1
	2
	3
	4
	5

	Сведения о размере и источниках доходов

	Недвижимое имущество

	Транспортные средства

	Денежные средства, находящиеся на счетах в банках и иных кредитных организациях

	Акции, иное участие в коммерческих организациях

	Иные ценные бумаги

	Сведения об иностранном гражданстве

	Сведения об образовании

	Сведения о месте жительства

	Сведения об основном месте работы (службы),

занимаемой должности (роде занятий)

	Сведения о непогашенной и неснятой судимости

( Улица, дом, квартира не указываются.

(Указывается наименование субъекта РФ, района, города, иного населенного пункта, наименование иностранного государства, в котором находится каждый объект недвижимости, количество объектов недвижимости и общая площадь каждого

(Сведения о фактах недостоверности группируются отдельно по каждому зарегистрированному кандидату с разбивкой по отдельным разделам. Сведения приводятся только в случае их наличия. При их отсутствии соответствующие пустые графы не приводятся.